
 

 

 

 

 

CITTA DI CASTELVETRANO 
Consorzio Libero Comunale di Trapani 

VI Direzione Organizzativa Programmazione territoriale urbanistica ed 

edilizia, S.I.T.R., S.U.E., attività produttive, 

S.U.A.P., edilizia pericolante ed interventi di sicurezza 
Il Responsabile VI D.O. Arch. Pasquale Calamia                                                                                                                                                                                                                                                  

Provvedimento n°  18   del 18/09/2024  
Spett.le ditta: Beltrallo Carburanti srls 

via Raffaele Maffei snc. 

91022 Castelvetrano (TP)  
Domicilio elettronico: beltrallocarburantisrls@legalmail.it 

 

  
 Oggetto: divieto prosecuzione attività e di rimozione degli eventuali effetti dannosi. – art. 19, comma 3. 

L.241/90 e sm.i., della SCIA Prot. SUPRO n°51887 dell’ 11/05/2023, per inizio di attività di commercio 

all’ingrosso senza deposito di carburanti e lubrificanti via Raffaele Maffei snc. 
 
Ditta: Beltrallo Carburanti srls di Beltrallo Natale. 

 
 

Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 
 

Premesso:  
 che in data 27 febbraio 2019 è stata sottoscritta tra il Comune di Castelvetrano e la Prefettura di 

Trapani l’Intesa per la legalità, finalizzata alla prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 

organizzata nel tessuto comunale, approvata dalla Commissione Straordinaria insediatasi presso la C.A. 
a seguito dello scioglimento per tentativo di infiltrazione mafiosa, con deliberazione con i poteri della 
G.C. n° 45 del 06/03/2019, che estende le previsioni del Codice Antimafia di cui al D.lgs n. 159/2011 a 
tutte le attività urbanistico - edilizia ed economica dell’Ente locale;  

 che in data 11/05/2023 - prot. SUPRO 51887 - è stata presentata dalla ditta Beltrallo Carburanti di 
Beltrallo Natale nato a Mazara Del Vallo il 18/06/1993,CF BLTNTL93H18F061G nella qualità di 

Amministratore Unico della ditta  Beltrallo Carburanti srls (P.iva 02730940810), la S.C.I.A.  per inizio di 

attività di commercio all’ingrosso senza deposito di carburanti e lubrificanti in via Raffaele Maffei snc.; 
 che la Camera di Commercio di Trapani con nota prot. 10282/U del 02/09/2024, ha comunicato che 

con determinazione Dirigenziale n°137 del 15/07/2024, si è provveduto alla cessazione d’ufficio 
dell’attività di “Commercio all’ingrosso senza deposito di carburanti e lubrificanti esercitata nella sede 
legale e denunciata al Registro delle Imprese –REA 192935, giusta comunicazione della  Prefettura di 
Trapani”;          

VISTA la legge 241/1990 e s.m.i.; 
VISTO DPR 380/2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 133/2008 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 122/2010 e s.m.i.; 
VISTO il DPR 160/2010; 
VISTA la L.R. 05/2010; 
VISTO il Codice Antimafia n. 159/2011; 

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n.  182  del  15/09/2023 di modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;     
RISCHIAMATA la determinazione del Sindaco n°12 del 12/06/2024 sino al 31/10/2024 di proroga di  
posizioni organizzative ai responsabili di direzione; 
VISTO il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2023/2025, contenente il Piano 
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di 
G.M. n. 42 dell'11/03/2024;- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 

Richiamato: 

- il combinato disposto degli artt. 83, 91, 92 e 100 del Codice Antimafia in applicazione dei quali decorso il 
termine di giorni 30 dalla richiesta di informativa alla competente Autorità, l'Amministrazione ha la facoltà di 
procedere, sotto condizione risolutiva, alla stipulazione, all’approvazione o all’autorizzazione di qualsiasi 

mailto:beltrallocarburantisrls@legalmail.it


 

 

contrato o subcontratto, ovvero al rilascio di qualsiasi concessione e/o erogazione indicati nell'art. 67 del 
predetto Codice; 

- l'articolo 4, comma 6, della vigente “Intesa di legalità ai fini della Prevenzione dei tentativi di infiltrazione 

della criminalità organizzata nell'attività Urbanistico -Edilizia” che testualmente recita:"In ogni momento, 
nell'esercizio del potere di autotutela, l'Amministrazione può revocare i provvedimenti già concessi ed assentiti, o 
risolvere gli accordi e le convenzioni già stipulate prima della sottoscrizione del presente accordo, laddove intervenga 
un provvedimento interdittivo";  
Considerato che  

- il presente atto è conseguenza diretta ed immediata alla nota della Camera di Commercio di Trapani con 
nota prot. 10282/U del 02/09/2024 con il quale si è provveduto alla cessazione d’ufficio dell’attività di 
“Commercio all’ingrosso senza deposito di carburanti e lubrificanti” esercitata nella sede legale e denunciata al 
Registro delle Imprese –REA 192935, giusta comunicazione della  Prefettura di Trapani”, in esito 
all’informativa antimafia che, ai sensi dell’articolo 91 del D.Lgs 159/2011, ha carattere interdittivo tale da 
determinare il divieto di prosecuzione delle attività commerciali condotte dalla ditta in indirizzo e che, in 
ragione della natura vincolata non discrezionale del presente provvedimento non è previsto un contraddittorio 

mediante comunicazione di avvio del procedimento, rientrando la fattispecie provvedimentale di natura 
cautelare e preventiva a tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica e della libertà di iniziativa economica, tra 
quelle di cui all’art. 21 octies della L. n. 241/1990 e smi.  

Per le superiori motivazioni e per ogni altra direttamente prevista dalla legge,  

DETERMINA   

 

IL DIVIETO DI PROSECUZIONE DELL’ATTIVITÀ e di rimozione degli eventuali effetti dannosi – art. 19, 
comma 3. L.241/90 e sm.i. della S.C.I.A. - della SCIA Prot. SUPRO n°51887 dell’ 11/05/2023, per inizio di 

attività di commercio all’ingrosso senza deposito di carburanti e lubrificanti via Raffaele Maffei snc. 

Si rende noto che: 

 avverso il presente provvedimento è ammesso nei termini di rito fissati dal Codice del processo 
amministrativo, approvato con D.lgs 2 luglio 2010, n. 104, e smi, ricorso giurisdizionale al competente 
T.A.R., ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro i diversi termini codicistici. 

La presente, in maniera riservata, per i provvedimenti conseguenziali e connessi, si invia: 

 Al Sindaco 

 Alla Prefettura di Trapani  pec. protocollo.preftp@pec.interno.it 

 Al Comando dei VV.UU. del Comune di Castelvetrano. Pec. 
poliziamunicipale.castelvetrano@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 Al Comando Carabinieri di Castelvetrano. ttp27684@pec.carabinieri.it 

 Al Commissariato della Polizia di Stato di Castelvetrano pec. dipps185.5500@pecps.poliziadistato.it 

 Al Comando della Guardia di Finanza di Castelvetrano  pec. tp1290000p@pec.gdf.it 

 Alla Camera di Commercio di Trapani pec. registro.imprese@tp.legalmail.camcom.it 

 All’Assessorato Attività Produttive PA dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it 
 

Che il presente provvedimento venga pubblicata per quindici giorni consecutivi:  
» all'Albo Pretorio del Comune; 

» al sito web comunale. 
 
           L’istruttore Amm. 
      F.to  sig.ra Anna Binaggia  

  

                Il Responsabile U.O. n°1                                                   Il Responsabile della VI D. O. 

          F.to  (Geom. Santo Giovanni Sciacca)                                       F.to (Arch. Pasquale Calamia)                                                                                                                    
              
 
         

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:protocollo.preftp@pec.interno.it
mailto:poliziamunicipale.castelvetrano@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ttp27684@pec.carabinieri.it
mailto:dipps185.5500@pecps.poliziadistato.it
mailto:tp1290000p@pec.gdf.it
mailto:registro.imprese@tp.legalmail.camcom.it
mailto:dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it

